כל בני המשפחה נרתמו למבצע האירוח הגדול. היתה זו הוצאה כספית גדולה, ואת הכול מימן הרב מכיסו. בשום אופן לא הסכים לראות בכך הוצאה מוכרת בשל מעמדו הציבורי.

מאבקי זהות

דפוסים החיים במדינה הצעירה טרם נקבעו, ומאבקים ניטשו על אופייה היהודי. במאבקים אלו, שלעיתים נאלץ להנהל לבדו (מעט פטריוטו של עמיתו, הרב הרצוג, בשנת תשי"ט, 1959, ועד שנת תשכ"ד, 1964, שבה נבחר מחליפו, הרב איסר יהודה אונטרמן, עמד הרב ניסים לבדו בראש הרבנות הראשית), הוא הוכיח כושר מיוחד של ניהול משא ומתן, פיקחות רבה, עצמאות, ותקיפות ללא חת, ללא חנופה וללא משוא פנים. תמיד היה זה שמצא פתרון ריאלי כאשר הדיונים הגיעו למבוי סתום. נציין בקצרה את החשובים שבדיונים.

א.

משפניות הנהלת הקק"ל והסוכנות היהודית אל הקיבוצים לא הועילו, הודיע הרב לנציגי 'תנובה' על החלטתו להסיר את השגחת הרבנות הראשית מהחלב של אותם קיבוצים שגידלו חזירים. החלטה זו עוררה סערה בציבור הרחב, ועיתוני השמאל מיהרו להאשים את הרבנות הראשית בסחיטה. הרב ניסים לא נכנע, והקיבוצים התקפלו.

ב. פולמוס 'מיהו יהודי' – בד' בתמוז תשי"ח (1958) אישרה הממשלה את ההנחיות החדשות שקבעו שר הפנים, ישראל ברייהודה, על אופן רישומם של תושבי הארץ במרשם התושבים, ולפיהן גוי יוכר כיהודי על פי הצהרתו בלבד אף שלא התגייר כדין, והורים יכולים לרשום בתעודת זהות את ילדם כיהודי אף אם אמו אינה יהודייה. המפלגות הדתיות זעמו על כך ושרי המפד"ל פרשו מהממשלה.

עדת בני ישראל – 'בני ישראל' היא עדה שהתיישבה בהודו לפני דורות, ולטענת בניה מוצאם מעשרת השבטים. בראשית שנות המדינה עלו לארץ כ-1,200 מבני העדה. כמשך הדורות האחרונים התקיימו דיונים הלכתיים והיסטוריים בשאלה האם הם יהודים והאם מותר להתחתן עם בני הקהילה. היו שרשמו אותם לנישואין והיו שנמנעו מכך. באסרו חג סוכות תשכ"ב (1961) התכנסו בביתו של הרב עשרה רבנים מבית הדין הרבני הגדול וממועצת הרבנות הראשית כדי לדון בנושא (ביניהם היו הרב י"ש אלישיב, הרב שאול ישראלי והרב בצלאל ז'ולטי). המועצה קיבלה את ההחלטה שגיבש הרב ניסים, ולפיה בני העדה מותרים לבוא בקהל ישראל, בצירוף הנחיות הלכתיות לרישום לנישואים.

בצעדה לעבר הסוכנות היהודית הם נשאו בובה בדמות הרב ניסים ושרפו אותה, צעד שפל שלא נעשה מעולם. התדהמה והזעזוע בציבור הרחב היו רבים. פרשה כאובה זו השאירה טעם מר בפי הרב ניסים, שעשה מאמצים גדולים להשיב עדה זו, שמזה 200 שנה לא התחתנו בניה עם יהודים, לחיק עם ישראל.

גאוון יהודית

בי"ח בכסלו תשכ"ד (1963) חשמלה את העולם ידיעה מפתיעה ביותר. האפיפיור פאולוס ה-6 הודיע על החלטתו לבקר לראשונה במקומות הקדושים לנצרות בארץ הקודש. המילים 'מדינת ישראל' לא נזכרו בדבריו אלא 'פלשתינה', ולא במקרה.

הודעה זו התקבלה בהפתעה רבה בירושלים, ואף בעלבון, על שלא הגיעה לארץ ידיעה מקדימה לפני פרסומה ברבים.

הוא ניסה לעורר את דעת הקהל בעולם כולו לעולל הגדול שנעשה לעם ישראל המנוע מלהגיע לשריד בית מקדשו, ומחה נמרצות על חילול בית הקברות היהודי על הר הזיתים בידי הירדנים. כאשר גודע לו על כוונתם לתלות על הכותל המערבי כרוזת תעמולה אנטי יהודית, הוא פרסם מיד מחאה נמרצת.

כעבור שנים, בכ"ח באייר תשכ"ז (1967), בעיצומה של מלחמת ששת הימים, זכה הרב ניסים להיות בין מנהיגי האומה הראשונים שהגיעו לכותל המערבי ששחרר על ידי הצנחנים. הוא בירך יחד עם החיילים ברכת 'שהחיינו' בשם ומלכות בהתרגשות רבה. לשאלת חיילים פסק שיש לומר למחרת הלל בברכה. ביוזמה שלו ושל עמיתו, הרב אונטרמן, קבעה הרבנות הראשית את יום כ"ח באייר כ'יום ירושלים', להודיה ולאמירת הלל בברכה לדורות על הניסים שהיו במלחמה זו ועל איחודה של ירושלים. החלטה זו התקבלה בשמחה בציבור, כשם שרבים שמחו בפסק הייחודי של הרב ניסים, שהתיר כבר בשנת תשי"ח (1958) גילוח ונישואין ביום העצמאות.

בבחירות לרבנות הראשית שהתקיימו בו' בחשון תשל"ג (1972) נבחרו לתפקיד הרב שלמה גורן והרב עובדיה יוסף. בכך הסתיימו 18 שנים של עשייה גדולה ומאבקים ללא פשרות על כבוד התורה, על שמירת אופייה היהודי של המדינה ועל מעמדה של הרבנות. הרב ניסים הטביע חותם בליימחה על הרבנות הראשית. בתשעה באב תשמ"א (1981), בצהרי היום, השיב את נשמתו לבורא. ■